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Promemorian Tillfällig åtgärd för att underlätta försvarsövningar un-
der särskilda förhållanden (Dnr KN2023/00937) 
 
Härmed överlämnas Kungliga Krigsvetenskapsakademiens (KKrVA) yttrande 
över rubricerad promemoria. 
 
Yttrandet är berett av KKrVA presidium bestående av ledamöterna, docent Björn 
von Sydow, generallöjtnant Dennis Gyllensporre, ständige sekreteraren Björn 
Anderson, direktör Sven-Christer Nilsson, överste Jan Mörtberg, kommendör Per 
Edling, fd riksdagsledamot Göran Pettersson, överste Jan-Erik Lövgren, fd gene-
raldirektör Björn Körlof och forskningsledare Carolina Vendil Pallin. 
 
Ett kärnuppdrag för staten är att säkerställa medborgarnas överlevnad och att de 
fortsatt kan leva i ett fritt land byggt på demokrati, mänskliga rättigheter och 
rättsstatens principer. Det vill säga allt som rör yttre och inre säkerhet. 
 
Att värna om klimat och miljö är också ett viktigt uppdrag för staten, men när den 
yttre säkerheten hotas i ett kortsiktigt perspektiv är det alltid den som måste prio-
riteras. 
 
Vi lever nu i en orolig tid med Rysslands folkrättsvidriga angrepp på Ukraina. 
Ingen vet vad nästa steg i detta krig på europeisk mark kan medföra. En eskalat-
ion och att vårt land kan dras in i krig kan inte uteslutas. Vårt försvar har sedan 
1990-talet nedrustats i betydande grad. Även om viktiga steg tagits i de senaste 
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försvarsbesluten för att återupprusta försvaret är det långt kvar innan vi når en 
tillfredsställande nivå. Till det kommer de krav som ställs i och med ett kom-
mande medlemskap i NATO. 
 
Att vi i nuvarande läge måste kunna öva mer och tillsammans med andra länders 
militära förband på våra övningsfält är uppenbart, vilket kräver att de begränsing-
ar som nuvarande miljölagstiftning innebär, åtminstone till del, måste undanröjas. 
Föreslagen åtgärd är ett sätt att hantera problemet. Sannolikt kommer det att krä-
vas fler sådana åtgärder, även för inhemsk verksamhet, vilket bland annat de hin-
der försvarsindustrin har för sin provskjutningsverksamhet visar. Rent allmänt 
kan det därför finnas anledning till att Miljöbalken revideras för att samhällsvik-
tiga organ ska kunna verka utan att denna typ av lagstiftning lägger hinder i vägen 
för kärnverksamhet. 
 
KKrVA presidium finner att det säkerhetspolitiska läget väl motiverar undantag 
från gällande miljölagstiftning. Promemorians förslag att underlätta försvars-
övningar under särskilda förhållanden tillstyrks. 
 
 
Beslut i detta ärende har den 24 april 2023 fattats av ett enigt presidium. 
 
 

                          
Björn von Sydow     Björn Anderson 
Styresman      Ständig sekreterare 
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